HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH KON TUM                                         Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

KHOÁ IX, KỲ HỌP THỨ 3                    Kon tum, ngày  14  tháng 12  năm 2004

 Số:  22  /2004/ NQ-HĐ
NGHỊ QUYẾT

 Về việc điều chỉnh địa giới hành chính huyện Đắk Tô

và 03 xã của huyện Đắk Tô - tỉnh Kon Tum

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ vào Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 64b/ HĐ-BT ngày 12/9/1981của Hội đồng Bộ trưởng

( nay là Chính phủ) về việc điều chỉnh địa giới hành chính đối với những xã có đường địa giới chưa hợp lý;

Sau khi xem xét Tờ trình số 73/TT-UB ngày 10/11/2004 của UBND tỉnh về việc xin điều chỉnh địa giới các xã Ngọk Tụ, Văn Lem, Đắk Tờ Kan- huyện Đắk Tô thành lập mới 03 xã; điều chỉnh địa giới huyện Đắk Tô, thành lập huyện Tu Mơ Rông và huyện Đắk Tô; Báo cáo thẩm tra số 36/BC-PC ngày 03/12/2004 của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ

I. Thống nhất chủ trương điều chỉnh địa giới hành chính các xã Ngọk Tụ, Văn Lem, Đắk Tờ Kan huyện Đắk Tô thành lập thêm 03 xã mới là xã Đắk Rơ Nga, Đắk Trăm và xã Đắk Rơ Ông; Điều chỉnh địa giới hành chính huyện Đắk Tô thành lập huyện mới Tu Mơ Rông với các nội dung sau:

1. Điều chỉnh địa giới hành chính xã Ngọk Tụ ( xã cũ ) thành hai xã:

a) Thành lập xã Đắk Rơ Nga ( xã mới):

- Xã Đắk Rơ Nga có 05 thôn;

- Diện tích tự nhiên: 11.320 ha;

- Dân số 2.208 người, trong đó: Nam có 925 người, nữ 1283 người; có 100% là người dân tộc thiểu số; Tổng số lao động 950 người;

- Đại biểu HĐND xã: 09 đại biểu;

- Trụ sở HĐND và UBND tại thôn Tea Jei.

b) Xã Ngọk Tụ sau khi điều chỉnh địa giới:

- Xã Ngọk Tụ có 05 thôn;

- Diện tích tự nhiên: 4.730 ha;

- Dân số: 2.215 người, trong đó: nam 913 người, nữ 1302 người; có 100% là người dân tộc thiểu số; Tổng số lao động 810 người;

- Số đại biểu HĐND xã: 10 đại biểu;

- Trụ sở HĐND và UBND xã  tại thôn Tea HNo.

2. Điều chỉnh địa giới hành chính xã Văn Lem thành 02 xã:

a) Thành lập xã Đắk Trăm:

- Xã Đắk Trăm có 10 thôn;

- Diện tích tự nhiên: 5.277 ha;

- Dân số: 3036 người, trong đó: Nam 1016 người, nữ 2020 người; có 100% là người dân tộc thiểu số; Tổng số lao động 1.234 người;

- Số đại biểu HĐND xã: 11 đại biểu;

- Trụ sở HĐND và UBND xã đặt tại trụ sở HĐND-UBND xã Văn Lem cũ.

b) Xã Văn Lem sau khi điều chỉnh địa giới hành chính:

- Xã Văn Lem có 6 thôn;

- Diện tích tự nhiên: 4.463 ha;

- Dân số: 1.731 người, trong đó: Nam 784 người, nữ 947 người; có 100% là người dân tộc thiểu số; Tổng số lao động 878 người;

- Số đại biểu HĐND xã: 11 đại biểu;

- Trụ sở HĐND và UBND xã tại thôn Tea ĐRong.

3. Điều chỉnh địa giới hành chính xã Đắk Tờ Kan thành 02 xã:

a) Thành lập xã Đắk Rơ Ông

- Xã Đắk Rơ Ông có 9 thôn;

- Diện tích tự nhiên: 6.807 ha;

- Dân số: 2.619 người, trong đó: Nam 1.215 người, nữ 1.404 người; có 100% là người dân tộc thiểu số; Tổng số lao động 1.050 người;

- Số đại biểu HĐND xã: 15 đại biểu;

- Trụ sở HĐND và UBND xã đặt tại trụ sở HĐND-UBND xã Đắk Tờ Kan cũ.

b) Xã Đắk Tờ Kan sau khi điều chỉnh:

- Xã Đắk Tờ Kan có 7 thôn;

- Diện tích tự nhiên: 6.443 ha;

- Dân số: 2.215 người, trong đó: Nam 1.085 người, nữ 1.130 người; có 100% là người dân tộc thiểu số; Tổng số lao động 1.162 người;

- Số đại biểu HĐND xã: 10 đại biểu;

- Trụ sở HĐND và UBND xã tại thôn Tea PRông.

 II. Điều chỉnh địa giới hành chính huyện Đắk Tô thành huyện Tu Mơ Rông và huyện Đắk Tô:

a. Huyện Tu Mơ Rông : gồm 11 xã: Đắk Hà, Tu Mơ Rông, Măng Ri, Tê Xăng, Văn Xuôi, Ngọk Yêu, Đắk Tờ Kan, Đắk Rơ Ông, Đắk Na, Đắk Sao và xã Ngọk Lây.

- Số thôn là: 91;

- Diện tích tự nhiên: 86.170 ha,

- Dân số: 21.486 người, trong đó Nữ 9.030 người;

- Trụ sở HĐND và UBND huyện đặt tại xã Đắk Hà.

b. Huyện Đắk Tô sau khi điều chỉnh địa giới: gồm 09 xã , thị trấn ( kể cả các xã sau khi chia tách) gồm có:Thị trấn Đắk Tô và các xã Tân Cảnh, Pô Cô, Diên Bình,

Kon Đào, Ngọk Tụ, Đắk Rơ Nga, Văn Lem và xã Đắk Trăm.

- Số thôn, tổ dân phố là: 63;

- Diện tích tự nhiên: 51.570 ha;

- Dân số: 29.015 người, trong đó Nữ 14.959 người;

- Trụ sở: sử dụng trụ sở Văn phòng HĐND và UBND huyên Đắk Tô đặt tại vị trí cũ là thị trấn Đắk Tô.

III. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho UBND tỉnh hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Chính phủ xem xét quyết định.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh khoá IX, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 10              tháng 12 năm 2004./.

Nơi nhận:                                                                    CHỦ TOẠ KỲ HỌP

- Uỷ ban thường vụ Quốc hội,                                                    CHỦ TỊCH

- Chính phủ,

- HDDT và các UB của Quốc hội,

- Ban công tác đại biểu Quốc hội,                                                   ®· ký : TrÇn Anh Linh
- Bộ nội vụ

- TT Tỉnh uỷ,

- TT HĐND tỉnh,

- CT, các PCT UBND tỉnh,

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh,

- UBMTTQVN tỉnh,

- Các Ban HĐND tỉnh,

- Lãnh đạo VP HĐND-UBND tỉnh,

- Đại biểu HĐND tỉnh,

- Các Sở, ban ngành có liên quan,

- TT HĐND-UBND các huyện, thị xã,

- Chuyên viên VP HĐND-UBND tỉnh,

- Lưu VT, THHĐ
PAGE
3